בחלק השלישי אנו בוחנים את בעיית האוטונומיה המקומית "ללא עלות" ואילו בחלק הרביעי אנו סוקרים חלופות מדיניות אפשריות.

1 מערכת החינוך - היבטים משפטיים וארגוניים

המסד המשפטי

מערכת החינוך במדינת ישראל מיוסדת, מבחינה משפטית, על שלושה חוקים מרכזיים, על תיקונייהם והתקנות שהותקנו בעקבותיהם: חוק לימוד חובה (תשי"ט-1949), חוק חינוך ממלכתי (תשי"ג, 1953) וחוק הפיקוח (תשכ"ט, 1969).

מסד חוקי זה מטיל על ההורים, על השלטון המרכזי (קרי: משרד החינוך) ועל השלטון המקומי (כרשות חינוך מקומית) אחריות משותפת להפעלת חינוך החובה. מעמדו של החינוך הפורמלי כשירות חובה נשען על חוק חינוך חובה (תשי"ט-1949) ותיקוניו. חוק זה מחייב כל הורה במדינה לרשום את ילדיו לבית-הספר ולדאוג שיבקרו בו מגיל 5 (גן-חובה) עד גיל 15 (כיתה י').

מבחינת חוקי החינוך השונים על משרד החינוך ורשות החינוך המקומית לא מוטלת חובה לתמוך במוסדות הלא-רשמיים. המציאות הפוליטית של העשור האחרון הביאה לכך שחלק מהמוסדות הלא-רשמיים - כיום מוסדות של רשת החינוך העצמאי ורשת "מעייין החינוך התורני" (שי"ס) - זכאים לתקצוב ציבורי שלא באמצעות חוקי החינוך שנסקרו, אלא בהרשאת חוק ההסדרים במשק (תשמ"ה-1985) ובהתאם לסיכומים פוליטיים, ארציים ומקומיים, המשתנים מעת לעת.

ניהול מערכת החינוך - בין מרכז לביזור

מבחינת הפעלתה השוטפת, מערכת החינוך בארץ פעלת כתשלובת של גורמים שונים - משרד החינוך, השלטון המקומי, מערכות החינוך השונות על תלמידיהן ועובדיהן, ארגונים פרופסיונליים, מוסדות פוליטיים וציבוריים והציבור הרחב (בן-דרור, 1992).